325,

2280

104

logica pauli beneti

logica pauli beneti .i.

Dubia eiusdem

Magus sup logica pauli

325

Faint, illegible handwriting at the top of the page.

322

Logica Pauli Veneti.

Inspiciens in circuitu librorum quorundam magnitudines medium constituentes in aio studium denotat necno: et alioz nimiam hincuitatē qd nulla fere est aucta doctrina. Idco uoles mediu retine utriusqz sapiēs naturā extreni: pcedium utile astruxi iuuenibus plurib' diuisū tractatib': quoru prim' sumulax tradit noticiā. Scd's suppositionū declarat matiaz. Tertius pntiaz oūdit doctrinā. Quartus terminoz vim instruat pbatuā. Quim' ligādi regulā docz obligatiuā. Scrp' isolubilia solucdi datartē et viā. Septius p primū obijct solutoz addēt rñsuā. Octau' vō trū significat p rōz argumentatiuā. D' g' doctrina qcuqz a coior: vt ait pbs i pbēio pphycor sumit exordiu iō tractat' prim' terminū sic diffinitio incipit a priori.

Terminus est signū orōnis cōstitutiū: vt ps ppiqua eiusdē: vt li hō li aial. Et notant dr ppinq qz oīo hz ptes ppinqz et remotas: ppin quas et remotas: ppinqua vocatur dictio: remota vco vocat' lra vel syllaba. Prima diuisio ē ista terminoz quidaz ē p se significatiuus: qdā vero nō. Terminus p se significatiuus ē ille qui per se sūptus aliquid representat vt li hō: li aial. Termin' nō p se significatiuus est ille q p se sūptus nihil representat: vt oīs nullus et siles. Secunda diuisio ē ista terminoz qdā significāt naturalr et qdaz ad placiu. Termin' naturalr significās ē ille q apud oēs eiusdē ē representatiu' sicut li hō li aial i mēte. Termin' vero ad placiu significās ē ille q nō apud oēs eiusdē ē representatiu' sicut ille termin' hō i voce vel in scripto q apud nos significat hoīem: s; apud aliquas certas nationes nihil significat: vt si greci et hebrei. Tertia diffinitio ē ista q terminoz qdā ē cathegorematic' et qdā sicbategorematic'. Termin' cathegorematic' ē ille q tā p se qz cū alio hz ppiū significatū: vt li hō. si ue eni ponat i orōne siue extra sp significat hoīem. Termin' sicbategorematic' ē termin' hñs officiu q p se sūptus nulli ē

significatiu': vt signa distributia: vt oīs nullus: et signa particularia: vt aliquis aliter: et ppositioes et aduerbia et pntioes. Sig' nūqz distributia hñt officiu: quia determināt distributiu: et picularia pnticulariter ppositiones determināt sub certo casu aduerbia verbū: et coniunctiones hñt coniungere terminos vel orationes. Quarta diuisio ē ista q terminoz quidam est prime intentionis: et quidam secunde intentionis. Terminus prime intentionis est terminus mentalis significans non terminum idest rem que nō ē terminus dato q esset sicut li homo significat sozem et platonem: quozum nullus potest esse terminus. Terminus autem secunde intentionis est terminus mentalis significans solummodo terminū vt prepositionem: vt illi termini mentales nomen verbum participium prepositio oratio et huiusmodi. Quinta diuisio ē ista q terminozum quidam est prime intentionis quidam secunde. Terminus prime impositionis est terminus vocalis vel scriptus significans non terminū vt li homo et li animal in voce vel i scripto. Terminus autem secunde impositionis est termin' vocalis vel scriptus significans solumq terminū vel ppositio: vt illi termini vocales vel scripti nomen verbum picipium et huiusmodi.

Sexta diuisio est ista. Terminoz quidam sunt incomplexi: et quidam complexi. Terminus incomplexus vocatur dictio: vt li lapis: li lignum: sed terminus complexus est oratio: vt homo albus: sōtes et plato: deum esse et huiusmodi et.

De nomine et verbo ex quibus oratio componitur et proposito logicus principaliter cōsiderat. Hō de his restat diffinitōes assignare. Mōmē ē imin' significatiu' sine tpe cuius nulla ps aliquid significat se pata: vt hō. In ista diffinitione ponitur termin' loco generis: quia omne nomen est terminus et non econuerso. dicitur significatiuus quia termini nō significatiui nō sunt nomina apud logicum: licet bene apud grammaticum: vt omnis nullus

et similia. Tertio dicitur sine tempore ad differentiam verbi et participij: que significant cum tempore. Quarto ponitur cuius nulla pars aliquid significat ad differentiam orationis: cuius partes significant. Verbum est terminus temporaliter significatiuus et extrinsecus unitiuus: cuius nulla pars aliquid significat separata: ut currit vel disputat. dicitur primo temporaliter significatiuus ad differentiam nominis quod significat sine tempore. Secundo dicitur et extrinsecus unitiuus ad differentiam participij quod significat cum tempore: sed non unitiuus superpositum cum apposito sicut verbum. cetera autem particulae ponuntur sicut in definitione nominis. Oratio est terminus significatiuus cuius aliqua pars aliquid significat: ut homo albus; denique est. Ultima particula ponitur ad differentiam nominis et verbi: quorum partes non significant. Orationum: Alia perfecta: Alia imperfecta. Oratio perfecta est illa que perfectum sensum generat in animo auditoris: ut homo currit.

Oratio imperfecta est illa que imperfectum sensum generat in animo auditoris: ut homo albus deum esse.

Notandum quod tres sunt species orationis perfecte.

Orationum perfectarum: Alia indicatiua ut homo currit.

Alia imperatiua: ut doce iohannem. Alia optatiua: ut utinam essem bonus logicus.

Propositio est oratio indicatiua per verum vel falsum significans ut homo currit. ponitur oratio loco generis: quod omnia propositio est oratio et non e converso. Secundo dicitur indicatiua quia sola indicatiua est propositio: non autem imperatiua nec optatiua. Ultimo annexitur verum vel falsum significans propter tales orationes fortes potest. Plato incipit: que non sunt propositiones non obstante quod sint indicatiue quia non significant verum nec falsum cum sint orationes imperfecte.

Quisitiones sub propositione conuenienter sequitur numerare. Pro

ma est ista Propositionum alia categorica: Alia hypothetica.

Propositio categorica est illa que habet subiectum et predicatum copulam tantam quam principales partes sui: ut homo est animal: subiectum est homo: predicatum vero animal: et copula illud verbum est quia coniungit subiectus cum predicato. Et si dicatur homo currit est propositio categorica et non habet predicatum dicitur quod habet implicitum predicatum videlicet si currentes quod patet in resolutione illud verbum currit in sum es est et factum participium. Subiectum est de quo aliquid dicitur: ut homo. Predicatum vero quod dicitur de altero: ut animal: sed copula semper est verbum substantiuus scilicet sum es est.

De propositione hypothetica postea dicitur ad differentiam cuius ponitur illa particula principales partes sui. Secunda diuisio est ista.

Propositionum categoricarum. Alia affirmatiua: alia negatiua. Propositio categorica affirmatiua est illa in qua verbum principale affirmatur ut homo currit.

Propositio categorica negatiua est illa in qua verbum principale negatur: ut homo non currit. Tertia diuisio est ista. propositiionum categoricarum alia vera alia falsa. Propositio categorica vera est illa cuius primum et adequatum significatum est verum ut tu es homo. hec enim est vera tu es homo quia te esse hominem est verum. Hec significatum primum et adequatum propositionis quod est simile orationi infinitiue vel connectiue illius: unde te esse hominem vel quod tu es homo dicitur significatum primum et adequatum illius tu es homo. cetera autem significant ut te esse anima te esse substantiam et huiusmodi sunt significata secundaria: et penes illa non dicitur propositio vera nec falsa. Propositio categorica falsa est illa cuius primum et adequatum significatum est falsum ut tu es asinus. Quarta diuisio propositionum categoricarum alia possi-

bilis aliampossibilis. **P**ropositio cathegorica possibilis est illa cuius primariū et adequus significatū est possibile vt vt currit. **P**ropositio cathegorica impossibilis est illa cuius primariū et adequatū significatū est impossibile: vt hō est asinus. Quia diuissio. pponūz cathegoricaz alia necessaria alia cōtingēs. **P**ropō necessaria est illa cuius primariū et adequatū significatū est necessariū vt dō ē. **P**ropō cōtingēs est illa cuius significatū primariū et adequatū est cōtingens vt tu es hō. Et voco significatū cōtingēs illud qd idifferēter pot cē vt nū vel falsū. **S**exta diuissio pponūm cathegoricaz alla alicuius quātitatis alia nulli. **P**ropō cathegorica alicuius quātitatis est illa que est vltis picularis indefinita vel singularis. **P**ropō vltis est illa iqua subijcit terminus cōis signo vlti dēterminat vt ois hō currit. Terminū cōem voco ipitū nomē appellatiuū et pnomē pluralis numeri. **S**igna vltia sunt ista ois nullus qlibz vnusqz vterqz neut q̄liss/bet quātitatis et huiusmodi. **P**ropō picularis est illa i qua subijcit terminus cōis signo piculari dēterminat vt aliqz hō disputat. **S**igna picularia sūt ista aliqz qdaz alter reliquū et huiusmodi. **P**ropō indefinita est illa i qua subijcit terminū cōis sine aliquo signo: vt hō est aīal. **P**ropositio singularis est illa i qua subijcit terminus discretū vel terminū cōis cū pnomē demonstratiuū singularis numeri. **E**xemplū primū vt sortes currit exēplūz secundi ille hō disputat. **V**oco autem terminum discretum vel singularem nomen propriū: aut pronomen demonstratiuū singularis numeri: vt iste ista istd. **E**t qbus sequit iā que est cathegorici nullius quātitatis: dī q̄ illa que non est vltis nec picularis nec indefinita nec singularis vt exclusiue et exceptiue videlicet tantū hō currit: ois hō pter sortē mouetur. **J**uxta primā secundā et vltimā diuissioē ponit iste versas **Q**ue ca. vel ip. q̄lis ne vel af. u. quanta: par in fin. **P**rima p̄ sic intelligitur q̄ ad interrogatiōē de p̄ positione factā p̄ que respondet cathegorica vel hypothetica. **S**ecunda autē asserit

quod ad interrogatiōē factam per qualis respondetur affirmatiua vel negatiua: sed in tertia denotatur quod ad interrogatiōem factam per quanta respondetur vniuersalis particularis indefinita vel singularis. et hoc s̄m exigētiam p̄ positionis p̄positae quare et.

Reter sup̄dictas diuissiones due alie declarantur. **P**rima est ista. **P**ropositio cathegoricazum. **A**lia de inesse: alia modalis. **P**ropō cathegorica de inesse est illa in qua non ponitur aliquis modus: vt homo currit. **P**ropō cathegorica modalis est illa in qua ponitur aliquis modus: vt possibile est sortem currere. **M**odi autē sunt sex s. possibile et impossibile necessariū et cōtingens verum et falsum. **S**ecunda diuissio p̄ponūm modalium quedam est in sensu diuissio et quedam in sensu composito. **P**ropō modalis in sensu diuissio est illa in qua modus mediatur inter actū casum et verbum infinitiui modi: vt sortem possibile est currere. **P**ropositio modalis in sensu composito est illa i qua modus totaliter precedit vel finaliter subsequitur: vt deum esse est necessarium. **I**mpossibile est dominem cē asinūz.

Et his diuissioibus originantur tres figure quarum prima dicitur de inesse. **S**ecunda modalis de sensu diuissio se habens admodum prime. **T**ertia vero dicitur modalis de sensu composito sed a ceteris disperata: quarum declaratiōes habes in exemplo hic inferi p̄posito.

Sequuntur figure.

Quilibet
homo currit

Subalterne

Quidam
homo currit

Quenlibet homi
ne non possibile
est currere

Subalterne

Aliquem homi
nem possibile
est currere

Necesse est
for. currere

Subalterne

Possibile est
for. currere

Contrarie

Contra
Contra
dicotie
dicotie

Subcontrarie

Contrarie

Contra
Contra
dicotie
dicotie

Subcontrarie

Contrarie

Contra
Contra
dicotie
dicotie

Subcontrarie

Nullus ho
mo currit

Subalterne

Quidam ho
mo non currit

Nullum homi
nem possibile
est currere

Subalterne

Aliquem hominē
possibile est
currere

Impossibile est
for. currere

Subalterne

Contingens est
for. non currere

Sunt igitur tria que sequuntur de
 gure de regule generalis.
 prima est ista. Nullus affirmati-
 ua et vltis negatiua de consili-
 b' subiectis et predicatis sup-
 ponentibus preteritum, p eodem vel p eisdem sunt hinc
 in figura: vt quilibet homo currit et nullus homo
 currit. Secunda regula est ista particularis affir-
 matiuua et particularis negatiua de consili-
 bus subiectis et predicatis supponentibus preteritum, p
 eodem vel p eisdem sunt sub hinc et figura: vt
 quidam homo currit et quidam homo non currit. Tertia
 regula vltis affirmatiua et particularis negati-
 uua vel vltis negatiua et particularis affir-
 matiuua de consili-
 b' subiectis et predicatis sup-
 ponentibus preteritum, p eodem vel p eisdem sunt hinc
 et figura: vt quilibet homo currit et quidam
 homo non currit. Nullus homo currit et quidam homo
 currit. Quarta regula vltis affirmatiua et
 particularis affirmatiua. Et vltis negatiua et
 particularis negatiua de consili-
 b' subiectis et predicatis supponentibus preteritum, p
 eodem vel p eisdem sunt sub alterne in figura: vt
 Quilibet homo currit et quidam homo currit. Nullus homo cur-
 rit: et quidam homo non currit. Ex predictis sequitur
 quod ille non sunt hinc. Quis homo currit et nul-
 lus homo currit: nec iste predictio. Quis homo
 currit et quidam homo non currit: nec iste subal-
 terne. Quis homo currit et quidam homo currit: quod ter-
 mini non supponit preteritum, p eodem vel p eisdem.
 In vna enim subiectis supponit pro-
 utroque sexu. In alia vero pro masculi-
 no tantum.

Sicut quatuor regulis firmatur per
 positores in figura ita quatuor alijs
 regulis ipsarum cognoscitur lex seu
 natura: quarum prima est ista. Non est possibile
 duo hinc esse filium vera si bene filium falsa. Prima
 per predictio in omnibus: et secunda probatur: quoniam
 ista sunt filium falsa. Quilibet homo est albus et nul-
 lus homo est albus. Et ista filium Omne animal est
 homo et nullum animal est homo. Secunda regula est
 ista. Non est possibile duo sub hinc esse filium
 falsa: si bene simul vera. Patet per prima
 in singulis discurrendo: et secunda probatur: quod
 nunc ista sunt simul vera. Aliquis homo est albus
 et aliquis homo non est albus. Aliquod animal est homo:
 et aliquod animal non est homo. Tertia regula est

ista. Non est possibile duo hinc esse simul
 vera vel simul falsa: per ista regula discurrendo
 per singula contradictoria. Quarta
 regula est ista. Si vltis est verasua particularis
 ris vel idesimta sibi subalterna et vera si
 non conuerso. Vnde si hec vera erit quilibet
 homo est albus hec filium erit vera alius homo est
 albus: si non conuerso: quod ita de facto hec est
 vera alius homo est albus: et non ista quilibet
 homo est albus. Et eodem modo dico de negatis
 quare etc.

Quipollentiaz tres sunt regule:
 quarum prima est ista. Negatio opposi-
 ta facit equipollere suo contradicto-
 rio: vnde non quilibet homo currit equiualeat
 isti. Aliquis homo non currit. Et non nullus
 homo currit equiualeat isti aliquis homo
 currit.

Secunda regula est ista. negatio post-
 posita facit equipollere suo hinc probatur. nam
 ista quilibet homo non currit: equipollet isti
 nullus homo currit: et nullus homo non
 currit equipollet isti quilibet homo cur-
 rit. Tertia regula est ista. negatio prepo-
 sita et postposita facit equipollere suo sub
 alterno: vnde hec non quilibet homo non cur-
 rit equipollet isti aliquis homo currit. Et
 ista non nullus homo non currit equipollet
 isti aliquis homo non currit. Vnde versus pre-
 dictio. post contra: prepositisq subalterne. Hec
 regula non solum deseruit prime vel secun-
 de figure immo et tertia. Et vico ibi ne-
 gatione prepositam quando coniungi-
 tur modo siue modus precedat siue se-
 quatur: et postpositam quando coniungi-
 tur verbo infinitiui modi. Exemplum
 primi. non possibile est for. currere: vel
 for. currere non est possibile. Exemplum
 secundi possibile est for. non currere vel
 for. non currere est possibile. Hec er-
 go non necesse est for. currere equiualeat
 isti contingens est for. non currere per
 prima regulam. Et hec necesse est for.
 non currere equiualeat isti impossibile est
 for. currere per secundam regulam. Et
 ista non necesse est for. non currere equi-
 ualeat huic possibile est for. currere per ter-
 tiam regulam: quia ita dicitur de ceteris quod
 buscumque quare etc.